
تعقیب تروریست ها در خارج از 
مرزها در دستور کار است

وزارت اطلاعات:

میــزان: اقدامــات اخیــر در مقابله و مبــارزه با فســاد، از نظر 
اثرگذاری و ارزش ریالی، ده ها برابر از پرونده های سابق، مهم تر 
و بیشــتر بوده است.حجت الاســلام محســنی اژه ای در جلسه 
شــورای عالی جامعه مدرســین حوزه علمیه قم با اشــاره به 
مهم ترین رویکرد های قوه قضائیه در دوره تحول و تعالی گفت: 

ما در دوره تحول و تعالی قوه قضائیه...

بر اصلاح هرچه سریع تر سیستم های 
فسادزا  تأکید داریم

حجت الاسلام محسنی اژه ای

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۹۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولای   ۳     ۱۴۴۴ ذی الحجــه   ۱۴     ۱۴۰۲ تیــر   ۱۲ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه   ۳

در «شرق» امروز  می خوانید:   گزارشی از پرونده سروناز احمدی، فعال حقوق کودک و کامیار فکور، روزنامه نگار ، نگراني از تداوم غارت و آشوب در فرانسه هم زمان با خستگي نیروهاي پلیس و یادداشت هایی از  محمدجواد لسانی، مهدی زارع

 وزارت اطلاعات در بیانیه ای اعلام کرد که با تلاش های سربازان 
گمنام امام زمان (عج) در اداره کل اطلاعات مازندران، هسته 

چهار نفره منافقان و عامل خرابکاری و سلسله اقدامات ایذایی 
در شهرستان های کلارآباد، سلمان شهر، عباس آباد و تنکابن 

علیه اماکن و اموال دولتی و عمومی از قبیل ایجاد انفجارهایی با 
استفاده از نارنجک های دست ساز دستگیر شدند. 

در روزهای اخیر مصوبه محرمانه تغییر قیمت خوراک پتروشیمی ها 
و پس از آن ریزش شدید شــاخص بورس و ارزش سهام شرکت های 
بورسی و انتشار مصوبه یادشــده پس از حدود ۵۰ روز، به موضوعی 
پرمناقشــه و نقل محافل اقتصادی و مالی تبدیل شــد. بی تردید این 
رویداد چه آگاهانه بوده و چه ناآگاهانه، هم به مثابه یک موضوع مهم 
مطالعاتی در حوزه اقتصاد سیاسی و هم موضوع حقوقی با ذی نفعان 
پرشمار حقیقی و حقوقی و ریز و درشت، قابلیت تأمل و بررسی جدی 
در سطح ملی دارد. لازم است هم این فرایند و مسیر تدوین و زمینه ها 
و ضرورت های این مصوبه و آثار آن بر سهامداران در سطح ملی مورد 
بررسی دقیق حقوقی قرار گیرد و برندگان و بازندگان آن با بهره گیری از 
داده های ورود و خروج به بورس و منافع جابه جا شده، شناسایی شده 
و ارزیابی روشــنی از این رویداد صورت گیرد و هم نقش و کارکردهای 
مالی، اقتصادی و تجاری و نیز برخی وجوه جانبی بسیار مهم اجتماعی 
و جغرافیایی این صنعت از منظر اقتصاد سیاسی باز تحلیل شود. بازار 
سرمایه حساس ترین بازار اقتصادی نسبت به تغییرات سطوح نهادی 
(مانند بهبود یا کاهش شــفافیت و رقابت) و همچنین بسیار حساس 
و تأثیرپذیــر از متغیرهای اقتصاد کلان (مانند رفتار مالی دولت یا نرخ 
بهره) اســت. صنعت پتروشیمی همچنان تا ســال های طولانی یک 
صنعت مهم و تأثیرگذار در جهان خواهد بود؛ کما اینکه سالانه حدود 
چهــار تریلیون یورو گردش مالی دارد و حدود ۱۵ درصد نفت جهانی 
و ۱۰ درصد گاز جهانی را مصرف می کند. در کشــور ما نیز این اهمیت 
تا ســال های طولانی ادامه خواهد داشت. پتروشیمی ها سهم درخور 
توجهی در اشــتغال ملی ندارند و پیوندهای پســین و پیشــین آنها با 
بخش ها و زیربخش های اقتصاد کشــور بسیار ضعیف و آثار سرریز و 
بازخوردی آنها در اقتصاد کشــور اندک است. اما از جهات متعددی، 
به ویژه ســهم آنها در موجودی سرمایه و تغییرات آن (سرمایه گذاری 
جدید)، سهم در پروژه های ناتمام سرمایه گذاری بخش عمومی، سهم 
در ارزش کل بورس اوراق بهادار و ســهم از تسهیلات بانکی یا تأمین 
مالی در بازار سرمایه، تعاملات و مبادلات با اقتصاد جهانی برای تأمین 
مالی، دسترسی به فناوری، برخی نهاده های کلیدی مانند کاتالیست ها 
و قطعــات خط تولیــد و مهم  تر از آن صــادرات و درآمد ارزی حدود 
۲۰ میلیــارد دلاری حاصل از آن، این صنعت را در کنار خودروســازی 
و فــولاد در کانــون توجه رانت جویــان و موضوع اصلی بســیاری از 
پرونده های رانت اطلاعاتی، فســاد ناشی از سازوکارهای غیرشفاف و 
نظارت ناپذیــر تأمین نهاده، فروش محصــولات و فراورده ها، انتخاب 
پیمانکاران نصب تجهیزات و خدمات اصلــی و جانبی و ... قرار داده 
است. لازم است یادآوری کنم حدود ۴۰ درصد محصول پتروشیمی ها 
صادر می شود که عمدتا بالادستی و نوعی خام فروشی آشکار است 
و فقــط حدود ۱۵ درصــد آن در بازارهای داخلی عرضه می شــود 
(۴۵ درصــد بقیه در زنجیره ارزش و گردش درون مجتمعی مصرف 
می شــود). صنعت پتروشــیمی همواره جذاب ترین هدف در رفتار 
رانت جویانه گروه های فشار و انتخاب اول مدیران بخش صنعت (با 
هر ســطحی از تخصص و شایســتگی یا تناسب) بوده و هست. یک 
وجه مهم و شایان تأمل دیگر این صنعت، این است که کنترل بیش 
از ۷۰ درصد شرکت های پتروشیمی در اختیار بخش عمومی یعنی 
دولت، صندوق های بازنشســتگی، بانک ها یا مدیریت سهام عدالت 
است. مدیران این بنگاه ها، از بالاترین سطح هلدینگ های تخصصی 
بالادســت تا مدیران میانی درون مجتمع ها، عموما با سازوکارهای 
متداول در بازار سیاست و متأثر از فشارهای سیاست مداران در دولت 
و مجلس تعیین می شــوند. ضمــن آنکه در اصل ســرمایه گذاری، 
مکان یابــی، انتخاب زمینــه فعالیت و گاهی حتی شــرکای تجاری 
این بنگاه ها چنین نفوذی وجود داشــته و نتیجه آن مکان یابی های 
اشــتباه و پرهزینه، مقیاس غیراقتصادی، ســبد محصــولات بدون 
توجیه یا بازار مناســب و ... است. همین ویژگی هم زمینه گسترش و 
تعمیق زمینه های رانت جویی، تعارض منافع و رفتارهای فساد آلود 
را فراهم کرده است. بازداشــت یا برکناری و تغییرات تعداد درخور 
توجه مدیران این صنعت در دو ســال گذشــته (که تقریبا همه آنها 
مدیران همین بنگاه های وابسته به بخش عمومی بوده اند)، اگرچه 
امری شــایان تقدیر در مبارزه با متهمان فســاد (و نه الزاما مبارزه با 
فساد) است، اما حاکی از یک زمینه گسترده توسعه و تعمیق و تداوم 
فســاد اقتصادی در کشور و ناشی از همین کنترل دولتی یا خصولتی 
در غیاب سازوکارهای حکمرانی به ویژه شفافیت و قابلیت نظارت و 
تنظیم گری است. سهم قابل توجهی از منابع حاصل از سرمایه گذاری 
صندوق های بازنشســتگی (حدود ۸۰ درصد) این بخش از منابع از 
همین بنگاه های پتروشیمی به دست می آید و مالکان و سهامداران 
این شرکت ها حدود ۵۰ میلیون نفر بازنشسته و بیمه پرداز یا معلمان 
عضو صندوق ذخیره فرهنگیان (و وابستگان آنها) با آستانه تحمل 
روانی و مالی بسیار پایین و آسیب پذیری اقتصادی و اجتماعی بسیار 
بالا هســتند که تعداد زیادی از روزهای سال در برف و باران زمستان 
یا آفتــاب داغ تابســتان در خیابان و مقابل نهادهای سیاســت گذار 
برای افزایش اندکی در حقوق مستمری و بازنشستگی خود حضور 
می یابند و اخبار فســاد درباره این شــرکت ها، آنها را با نگرانی های 
زیادی همراه می کند. هم دامنه گســترده ذی نفعــان و ویژگی های 
آنها و هم وجوه اقتصادی و مالی این صنعت، توجه ملی در اقتصاد 
سیاســی پتروشــیمی را به بهانه این مصوبه و طــرح دوباره بحران 

صندوق های بازنشستگی ضروری می کند.

اقتصاد پتروشیمی
 و ضرورت های حکمرانی

تلاش برای نجات آخرین لکه های سبز  تهرانسـرمـقـالـه

«شرق» از مطالبه مجلس برای اطلاع از جزئیات 
قرارداد ۲۵ ساله با چین گزارش می دهد

شورای شهر تهران حساب و کتاب اسفندماه
شهرداری را بررسی کرد

پایتخت بی درخت

آسیا شدند«شبکه شرق» رتبه برتر عکاس و خبرنگار

تیک تاک در ایرانحواشی شایعه حضور 

وعده رمزگشایی 
در کمیسیون امنیت ملی

جایزه شهرداری به 
بساز بفروش ها شفاف نشد

۶
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حجت میرزایی

در نخســتین شــب های تیرماه برگزاری کنســرت دونوازی 
ســهراب پورناظری و علی قمصری شبی رؤیایی را برای هزاران 
علاقه مند به موســیقی ایرانی در مجموعه تاریخی ســعدآباد 
آفریده است. در هوای بی چگونگی که مجموعه ای از دونوازی، 
تک نوازی و هم نوازی اســت، با هنرمندی گروهی از هنرمندان 
و اهالی موســیقی و به ویژه سهراب پورناظری و علی قمصری 
شــنوندگان و بینندگان خــود را بــه اعماق تاریــخ ایران زمین 
دعوت می کنند. ظرفیت های موســیقی ایرانی دیری اســت که 
مورد بی مهری اهالی سیاســت و متولیان امر قرار گرفته است؛ 
بی توجهی غیرمسئولانه ای که زمینه را برای گسترش موسیقی 
غیرایرانی فراخ و راه را برای موســیقی ایرانی تنگ کرد. در این 
ســال ها گروهی از هنرمندان و اســتادان آواز و موسیقی ایرانی 
به ویژه موسیقی سنتی و مقامی ایرانی با خلق آثاری سحرانگیز 
و آسمانی با تلاشی خستگی ناپذیر چراغ موسیقی ایرانی را زنده 

نگه داشتند.
ایرانیــان ازجمله معدود ملت هایی هســتند که با داشــتن 
تاریخی دور و دراز و تمدنی شناخته شده میراث بزرگی از گذشته 
تاریخی خود را نگه داشــته اند. ادبیات غنی فارسی و موسیقی 
ایرانی ازجملــه این میراث گران قدر هنــری و فرهنگی و ادبی 
و انســانی است. استادان بزرگی مانند اســتاد شجریان و استاد 
ناظری و خانواده کامکارها ازجمله میراث داران موسیقی اصیل 
ایرانی هستند. در میان این میراث داران باید یادی هم از خانواده 
استاد پورناظری شود. استاد کیخسرو پورناظری، خود و فرزندان 
هنرمندش سهراب پورناظری و تهمورث پورناظری در سال های 
گذشــته با هنرنمایی خود خون تازه ای به رگ موســیقی سنتی 
ایرانی تزریق کرده اند؛ هنرمندانی وطن دوســت و ایران دوســت 
که بــا انتخاب مضامین متناســب بــا روح زمانــه و همراهی 
هنرمندان صاحب سبک دیگر شور و شوقی وصف ناپذیر آفریده 
و مشتاقان خود را به سفری دور و دراز در میان رازهای سرزمین 
جاویدان، ایران، می برند. هرچند رســانه های پربیننده کشــوری 
دوره ای طولانــی بر ناهمدلی با موســیقی ایرانی اصرار ورزیده 
و با نمایش ندادن ساز و آلات موســیقی و نمایش ندادن چنین 
آثــار موســیقایی هنرمندانه ای، راه دیگــری در پیش گرفته اند؛ 
امــا تلاش هنرمندانــی مانند پورناظری ها و همایون شــجریان 
و علیرضــا قربانــی و دیگر هنرمندان موســیقی ایرانی موجب 
شده تا علاقه مندان موســیقی ایرانی با همراهی خود به ادامه 
شــکوفایی موسیقی ایرانی یاری برســانند. سهراب پورناظری و 
علی قمصری با ابتکار عملی درخور ســتایش با همراهی دیگر 
هنرمندان شــور و شــوقی هنــری در روح و روان علاقه مندان 
برانگیختند تا با شــنیدن موســیقی روح بخــش ایرانی در این 

شرایط بی سخنی دمی با فرهنگ ایرانی بیاساییم.
ادامه در صفحه  ۲

در هوای بی چگونگی
یـادداشـت

 احسان هوشمند

محاصره فیزیکی شهرها و قلعه ها، به عنوان یک حربه جنگی، 
تاریخــی دیرینه دارد. تحریــم و محاصره اقتصــادی در تاریخ 
جهان سابقه ای بیش از دو هزار سال دارد. اولین مورد تاریخی 
ثبت شده در سال ۴۳۲ قبل از میلاد است که امپراتوری آتن تجار 
مگارا را از تجارت تحریم کرد(۲)؛ اما در قرن بیســتم و هم زمان 
با بســط ارتباطات و جهانی شدن اقتصاد، شــاهد شروع فراگیر 
تحریــم دولت های مدرن بر اســاس منافع و سیاســت خارجی 
خود هســتیم. فراگیر شــدن اســتفاده از ابــزار تحریم به حدی 
پیش رفته که ســازمان ملل متحد نیز آن را قانونی دانســته و 
جهت پیشــگیری از مخاصمات بین المللــی از این ابزار تنبیهی 
اســتفاده می کند؛ اما با پایان جنگ ســرد و رقابت چندقطبی و 
ظهور قدرت های اقتصادی جدیــد، تحریم به یک ابزار متداول 
اعمال سیاســت خارجی، به ویژه از سوی ایالات  متحده آمریکا، 
تبدیل شده اســت. ایالات  متحده در مدت تنها دو دهه گذشته 
حــدود ۷۰ برنامه گســترده تحریمی اعمال کــرده که بیش از 
۹ هــزار فرد، شــرکت و بخش های اقتصــادی را در دنیا تحت 
تأثیر قرار داده اســت. تأثیرات منفی تحریم بر مردم کشورهای 
تحریم شده، تنها در ســطح اقتصادی و محدود سازی معیشت 
مــردم خلاصه نمی شــود و بســیاری از مطالعات اخیر نشــان 
می دهد تحریم ها اثرات پیچیده، مخرب و بلندمدت بر نهادهای 
سیاسی، اجتماعی، ایجاد گسترده فقر و گرسنگی و فساد داشته 
و باعث افول فرهنگ و فرســایش جبران ناپذیر منابع طبیعی و 

زوال محیط  زیست کشورهای هدف داشته است.

مکانیســم تحریم ها بعد از جنگ ســرد شــکل دیگری به خود 
گرفته و در دو دهه گذشــته، به شــدت روند افزایشــی داشــته 
و مهم تــر آنکــه فراینــد آن از نظر کیفی دچــار پیچیدگی های 
فراوانی شــده اســت. هدفمندکردن تحریم ها با عناوینی مانند 
هوشمندســازی و اثر بخشی تحریم ها در دهه گذشته باعث شد 
نهادهای خاص دولتی ایجاد شــود و حتی ده ها اندیشــکده در 
سراســر جهان و به ویژه در ایالات  متحده تأســیس شود. مراکز 
یادشــده به صورت مســتمر در حال بررســی و ردیابی تأثیرات 
تحریم ها هستند. حتی برخی از این مراکز آن را به کسب وکاری 
پردرآمــد تبدیل کرده و از نتایج آن، چه از طریق ردیابی، فروش 
اطلاعات و گزارش تحلیل عملکرد به دولت های تحریم گر یا به 
کار بستن آن در کسب وکار حرفه ای و مشاوره به کمپانی ها برای 

گریز از تحریم ها سود سرشاری به دست می آورند.
اما در ســال های اخیــر به مــوازات شدیدتر شــدن تحریم ها و 
گســتردگی جغرافیایی آن، ترفندهــای دورزدن تحریم ها نیز از 
ســوی کشــورهایی که هدف تحریم ها و قربانی این پدیده قرار 
گرفته انــد، خود به یک حرفه و مهارت نویــن بین المللی تبدیل  
شــده اســت. در کنار ظهــور گریزگاه های تحریمــی هم زمان با 
ظهــور ارز دیجیتال و رشــد فناوری ها در دنیــای مجازی، حوزه 
تأثیرگــذاری تیــغ تحریم ها و مبانــی اعتباری تجــارت جهانی 
مانند ســلطه بی چون و چرای دلار در بازارهای مالی و مبادلات 
بین المللی از ســوی دولت ها زیر ســؤال رفته اســت. به تعبیر 
برخی تجار چینی؛ «تیغ سامورایی تحریم ها نه تنها برش گذشته 
را نــدارد؛ بلکه اعتبار دیرین صاحب خود را نیز زیر ســؤال برده 
اســت». همین امر باعث شــده همگام با هزینه های گزافی که 
برخی ملل و دولت های تحت تحریم ، به ویژه ملت ایران تحمل 
کرده اند، مبانی نظم حاکم بر روابط تجارت بین الملل دچار خلل 
و شــکاف های فزاینده شود که بی شــک در فرایند ایجاد فضای 

چندقطبی و شبکه ای در جهان تأثیر شگرفی داشته است.

کتــاب  «نتیجه معکوس»، چگونه تحریم ها نگرش جهان را در 
برابر منافع آمریکا تغییر می دهد» نوشته خانم آگاته دمارایس، 
بــه  تفصیــل و دقت به آثــار معکوس تحریم هــای چند دهه 
گذشــته بر اقتدار آمریکا که در حوزه تأمین منافع بلندمدت این 
کشــور ضربه جدی وارد کرده، پرداخته است(۳). نویسنده کتاب 
با نگاه موشــکافانه و نقادانه، تحریم هایی را که آمریکا در تمام 
این ســال ها اعمال کرده، به  دقت توصیــف و تحلیل می کند. 
این کتــاب اطلاعات مفیدی از ویژگی هــای تحریم های آمریکا 
علیه کشــورهای جهان را ارائه می دهد و نشــان می دهد که: 
۱- چگونه و چرا تحریم هــا در بعضی موارد اثر نکرده، ۲-چرا 
و چگونه متوجه شــدند که باید روند تحریم ها را با هم پیمانان 
خود دنبــال کنند. ۳-و بالاخره چرا و پس از تلاش های متعدد 
آمریــکا به نتیجــه معکوس رســیده و هم اکنون بســیاری از 
کشورها به دنبال آن هســتند که وابستگی خودشان را به دلار 

کاهش دهند.
نویسنده نشان می دهد که شرکت های چندملیتی تیم تخصصی 
ایجــاد کرده اند که در حال بررســی حقوقی برقــراری رابطه با 
کشورهای تحریم شده هستند و اینکه باید از چه حربه های مالی 
و  حقوقی اســتفاده کنند که مشمول تحریم های آمریکا نشوند. 
نویســنده منکر اثر مخرب تحریم ها بر اقتصاد کشورهای تحت 
تحریم نیســت و معتقد اســت تحریم های آمریکا تأثیر گسترده 
نه تنها در سطح کشــورهای هدف؛ بلکه تأثیرات جهانی داشته 
است. واشنگتن حدود ۷۰ برنامه تحریمی کلان اعمال کرده که 
بیش از ۹ هزار فرد، شــرکت و بخش هــای اقتصادی را در دنیا 
تحت تأثیر قرار داده. در این میان ایران و روسیه مشمول بیشترین 

و مؤثرترین تحریم های آمریکا هستند.
نکتــه جالب اینکــه در ۹۰ درصــد مثال هایی که نویســنده از 

تحریم ها آورده، نام ایران حضور دارد. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

«تحریم» یا  «تیغ دولبه»
نقدی بر کتاب «نتیجه معکوس؛ چگونه تحریم ها نگرش جهان را در برابر منافع آمریکا تغییر داده»۱

نماینده و سفیر سابق در سازمان فائو
محمدحسین عمادی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید
«شرق» از پاسخ باهنر به حجاریان مبنی بر مشروط بودن حضور در انتخابات و واکنش ها نسبت به مسدود سازی شرطی اصولگرایان گزارش می دهدترغیب یا تهدید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۹ بخوانید

«شرق» شایعات تمدید نشدن قرارداد مربی پرسپولیس را 
بررسی می کند

کریم باقری ستاره دار شد؟
سجاد فیروزی: پرسپولیس، مدافع عنوان قهرمانی لیگ برتر فوتبال ایران، 
این روزها در پی تمدید قرارداد بازیکنان مدنظر یحیی گل محمدی و البته 
خرید بازیکنان جدید برای تقویت تیم در فصل آینده است. اگرچه پیش 
از این عنوان شــده بود که قرار است تمرینات این باشگاه از روز هفتم تیر 
شروع شــود ولی این مورد هم به تعویق افتاد تا دلیلی باشد بر ناراحتی 
بیشــتر یحیی. سرمربی پرســپولیس بعد از پایان یافتن رقابت های فصل 
گذشته که با دو قهرمانی در لیگ و جام حذفی همراه شده بود، از مسئولان 
باشگاه پرسپولیس خواسته بود تا هر طور شده قرارداد تعدادی از بازیکنان 
و مربیان این تیم که به اتمام رســیده، تمدید شود تا مشکلی از این حیث 
پیش نیاید. مسئولان باشــگاه هم در هفته های گذشته این موضوع را در 
دستور کار قرار داده و عنوان کرده اند نظر تعدادی از بازیکنان برای تمدید 
قرارداد جلب شده است؛ در این بین قرارداد مربیان خارجی پرسپولیس 
هم تمدید شــده تا همچنان یکی از بزرگ ترین سؤال ها مربوط به قرارداد 

کریم باقری باشد. 
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

پیشنهاد عباس آخوندی برای استراتژی توسعه ایران
 در جلسه شورای سیاست گذاری حزب ندای ایرانیان:

تجارت آزاد  باید محور توسعه  باشد
 عباس آخوندی به عنوان یکی از اشــخاصی که همواره دربــاره برنامه های 
توسعه نقدهایی داشته، در جلسه شورای سیاست گذاری حزب ندای ایرانیان 
مطالبی را درباره اســتراتژی توسعه ایران و همچنین تشریح جریان سیاسی 
حاکم بر ایران بیان کرد. در این جلســه آخوندی ضمن انتقاد از برداشــت و 
تفسیر از اقتصاد مقاومتی و همچنین بیان ضرورت و اهمیت انتخاب تجارت 
آزاد به عنوان محور توسعه ایران خاطرنشان کرد: «اصلی ترین مأموریت نهاد 
دولت در ایران باید توســعه تجارت آزاد باشد؛ بنابراین ضرورت دارد که با 
پایش فرایندهای تجاری کشــور، هرجا مانعی برای رشد تجارت دیده  شده، 
سریعا مرتفع شــود؛ یعنی سیاستی صد درصد مقابل سیاست جاری».  عباس 
آخونــدی، وزیر راه  و شهرســازی دولــت اول روحانی، مطالبــی را درباره 
شــرایط اقتصادی و سیاســی ایران و منطقه عنوان کرد و گفت: عدم رشد 
و عقب افتادگی ایران معلول دو غفلت اســت که در حوزه سیاســت گذاری 
اقتصادی یا به  عبارت دیگر ملی درباره نحوه تعامل و حضور ایران در بازارهای 

جهانی رخ  داده است. 


